
 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 3o C.D. SOMMA VESUVIANA 
AMBITO TERRITORIALE 20 

 

Via Santa Maria del Pozzo, 81 - 80049   Somma Vesuviana – NA   Codice Fiscale 94102620633 
telefono 0815318529 – 0818935228 – mail: naee33500l@istruzione.it pec:naee33500l@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.terzodisomma.edu.it 

______________________________________________________________________________________________ 

 
Al sito Web – Amministrazione Trasparente 

Albo pretorio 
Agli atti 

Piattaforma MePA 

 
 
 
 

Oggetto: Determina dirigenziale per avvio attività negoziali e programmatiche per la realizzazione 

del progetto avente il titolo Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” – Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia” 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 
EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”– Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia” 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-248 

 
CUP: F94D22000680006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

mailto:naee33500l@istruzione.it
mailto:naee33500l@pec.istruzione.it
http://www.terzodisomma.edu.it/




 

VISTO 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 

il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO 
l’avviso pubblico protocollo Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA la graduatoria di valutazione definitiva; 

VISTO 

la lettera autorizzativa Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 

27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA 

la delibera del Collegio dei Docenti n. 19 del 10/09/2021 di partecipazione ad 

avvisi pubblici nell’ambito dei finanziamenti PON FSE e FESR e la delibera del 

Collegio dei Docenti n. 64 del 28/06/2022 di ratifica di adesione all’Avviso 

pubblico n. 38007 del 27/05/2022 FESR – REACT EU – Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia; 

VISTA 

la delibera del Consiglio di Circolo n. 8 del 10/09/2021 di partecipazione ad 

avvisi pubblici nell’ambito dei finanziamenti PON FSE e FESR e la delibera del 

Consiglio di Circolo n. 87 – 2021/2022 del 29/06/2022 di ratifica di adesione 

all’Avviso pubblico  n. 38007 del 27/05/2022 FESR – REACT EU – Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia; 

VISTA 

Il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, 

codice identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-248, protocollo n. 

6958 del 27/09/2022 per la modifica al Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2022; 



 

VISTO 

l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che per ogni singola 

procedura, le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione.”; 

VISTO 
il Decreto prot. N. 8668 del 09/12/2022 con il quale il Dirigente Scolastico 

assume l’incarico di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

VISTE 
le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO 
i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

 

  

Considerato che è opportuno procedere all’avvio delle azioni previste nel progetto come di seguito 

riportato: 

 

 

Identificativo Progetto Sotto Azione Titolo modulo Importo 

autorizzato 

13.1.5A-FESRPON-CA-2022-248 13.1.5A Ambienti didattici 

innovativi per le 

scuole dell’infanzia 

€ 75.000,00 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio della procedura per l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 

2, lettera a), del D.L. 76/2020 modificato dall’art.51, comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 e ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 - 56/2017 e ss.mm.ii. anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, attraverso una preliminare indagine esplorativa di 

mercato svolta con gli strumenti messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A. (es. consultazioni quadro 

Convenzioni Consip, mercato MEPA ecc.), volta a identificare il potenziale affidatario, in ossequio ai 

principi di non discriminazione e concorrenza, in possesso, oltre dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016, anche di quelli minimi: idoneità professionale, capacità economica, finanziaria, 

tecniche e professionali. 



 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'affidamento diretto, a norma di quanto citato nel 

suddetto articolo 1 della determina. 

Si procederà prima alla consultazione delle Convenzioni Consip e poi alla consultazione del mercato 

Mepa verificando tra gli Operatori Economici, quelli che avranno al loro catalogo online sulla 

piattaforma Acquisti in Rete PA -Mercato elettronico la parola chiave “PON INFANZIA”, (prodotto 

principale al quale collegare tutta la didattica del progetto). 

Il relativo ordine verrà sottoscritto solo a seguito dei controlli regolari dei requisiti di ordine generali 

di cui all’art. 80 del citato decreto (ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016), secondo le 

indicazioni delle linee guida n. 4/2018 dell’ANAC, approvate con delibera del 01/03/2018 (pubblicate 

in G.U. serie generale N. 69 del 23/03/2018). 

 

Art. 3 Importo 
L'importo autorizzato per la spesa complessiva, è presumibilmente di € 75.000,00 IVA inclusa da 

imputare  all’aggregato di spesa A.3.10 del bilancio di previsione E.F. 2022. 

 

 
Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato responsabile 

del procedimento il Dirigente Scolastico Nunzia Borrelli. 

 
 
Art. 5 Pubblicità 

La presente determina è depositata agli atti e ai sensi della normativa sulla trasparenza, sarà 

pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica: www.terzodisomma.edu.it nell’area 

“Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti” e nella sezione dedicata. 

 
 
Somma Vesuviana, 10 gennaio 2023 

 
Il Dirigente Scolastico 

Nunzia Borrelli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.terzodisomma.edu.it/

		2023-01-10T22:50:38+0000
	BORRELLI NUNZIA




